
 

 
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
TRASLAZIONALE 

 

PUBBLICATO IL 09/12/2024 

SCADE IL 20/12/2024 

OGGETTO: avviso per le richieste di passaggio ad anni successivi al primo del Corso di Laurea 
Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia (Classe LM-41) per l’a.a 2024/2025 riservato 
alle studentesse e agli studenti iscritte/i al Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in 
Medicina e Chirurgia dell’Università del Piemonte Orientale 

IL DIRETTORE 

VISTA  la Legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 472 del 23/02/2024 che disciplina le modalità di 
svolgimento della prova di accesso ai corsi a numero programmato nazionale 
per l’a. a. 2024/2025; 

CONSIDERATO  l’Avviso per la presentazione delle richieste di iscrizione ad anni successivi 
al primo del corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia 
(Classe LM-41) dell’Università del Piemonte Orientale per l’a.a. 2024/2025 
Rep. n. 704/2024 del 06/08/2024; 

CONSIDERATA  l’approvazione atti Rep. n. 892/2024 del 25/10/2024 della procedura sopra 
citata; 

VISTE le immatricolazioni regolarmente effettuate dalle candidate e dai candidati 
interessate/i dall’approvazione atti sopra citata e dai successivi scorrimenti 
della graduatoria di merito; 

TENUTO CONTO delle procedure di passaggio interno ad altri Corsi di Studio, trasferimento in 
uscita e di chiusura delle carriere di studentesse e studenti iscritte/i ad anni 
successivi al primo del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e 
Chirurgia espletate sino alla data di pubblicazione del presente avviso; 

PRESO ATTO  che, in base alle procedure di cui al punto precedente, alla data di 
pubblicazione del presente avviso, per il corrente a.a. 2024/2025, risultano 
disponibili: 1 posto al secondo anno di corso per la sede di Novara, 5 posti al 
secondo anno di corso per la sede di Alessandria e 1 posto al quinto anno di 
corso per la sede di Alessandria; 

VALUTATA  l’opportunità di occupare i posti indicati al punto precedente dando priorità 
alle studentesse e agli studenti iscritte/i ad anni di corso antecedenti del 
Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia; 



 

VISTA  la delibera n. 10/2024 del Consiglio del Dipartimento di Medicina 
Traslazionale del 04/12/2024; 

 

VALUTATO ogni opportuno elemento 

DECRETA 

la pubblicazione dell’Avviso per le richieste di passaggio ad anni successivi al primo del Corso di 
Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia (Classe LM-41) per l’a.a 2024/2025 
riservato alle studentesse e agli studenti iscritte/i al Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in 
Medicina e Chirurgia dell’Università del Piemonte Orientale. 

 

Visto 

La Responsabile dell’Ufficio 
Didattica e Segreterie del Polo 
di Novara 

(Dott.ssa Martina Fortuna) 

 

 
Il Direttore del Dipartimento di 

Medicina Traslazionale  
(Prof. Gianluca Aimaretti) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
 



 

Avviso per le richieste di passaggio ad anni successivi al primo del Corso di Laurea Magistrale a 
Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia (Classe LM-41) per l’a.a 2024/2025 riservato 
esclusivamente alle studentesse e agli studenti iscritte/i al Corso di Laurea Magistrale a Ciclo 
Unico in Medicina e Chirurgia dell’Università del Piemonte Orientale 

1. Requisiti 

La richiesta per il passaggio ad anni successivi al primo del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo 
Unico in Medicina e Chirurgia dell’Università del Piemonte Orientale può essere presentata 
esclusivamente da studentesse e studenti regolarmente iscritte/i nell’a.a. 2024/2025 al 
medesimo Corso di Studi presso l’Università del Piemonte Orientale ed in possesso di almeno 
2/3 dei CFU ottenibili per ciascun anno verbalizzati al momento della presentazione della 
domanda. Le candidate e i candidati potranno far valere ai fini della candidatura i CFU relativi ad 
esami conseguiti in carriere precedenti a quella attuale, già convalidati presso il Corso di Laurea 
Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia dell’Università del Piemonte Orientale o ancora 
da convalidare. 

Non saranno accettate le candidature presentate da studentesse e studenti iscritti fuori corso o 
ripetenti. 

L’Università può adottare provvedimenti di esclusione nei confronti di coloro che risultino 
sprovvisti dei requisiti richiesti o che risultino aver fatto dichiarazioni false e mendaci; ai sensi 
dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000, chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa 
uso nei casi previsti dal presente testo unico è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia ed incorre, altresì, nella decadenza dai benefici di cui all’art. 75 del D.P.R. 
sopra citato. 

2. Modalità e termini di presentazione della domanda 

Le candidate e i candidati, in base al possesso dei requisiti indicati all’articolo 1, devono 
obbligatoriamente presentare domanda di partecipazione seguendo la procedura di seguito 
specificata. 

Le candidate e i candidati dovranno procedere al LOGIN all’interno del Portale Studente 
inserendo il proprio UserID matricola@studenti.uniupo.it e la password e selezionare all’interno 
del menù laterale le voci Segreteria - Test di ammissione – Richiesta di passaggio ad anni 
successivi al primo per il Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia a.a. 
2024/2025. 

Ai fini della presentazione della domanda, dovranno essere compilati tutti i campi obbligatori 
previsti dalla procedura e dovranno essere allegati i seguenti documenti, secondo i modelli 
previsti: 

Candidate/i che hanno precedentemente richiesto la convalida degli esami conseguiti in 
carriere pregresse 

● Domanda di partecipazione (Allegato A). 

Candidate/i che non hanno precedentemente richiesto la convalida degli esami conseguiti in 
carriere pregresse 

● Domanda di partecipazione (Allegato A); 

mailto:matricola@studenti.uniupo.it


 

● Modulo di autocertificazione degli esami relativi ai CFU che la candidata/il candidato 
intende far valere ai fini del possesso dei requisiti di cui all’art. 1 del presente Avviso 
(Allegato B). 

Per partecipare alla selezione, le candidature dovranno essere presentate inderogabilmente 
dalla data di pubblicazione del presente avviso entro il 20 dicembre 2024. 

Non saranno valutate domande presentate con modalità differenti da quella sopra indicata. 

Ai fini della valutazione, non verranno considerati i CFU relativi a moduli di corsi integrati non 
verbalizzati né gli esiti di prove parziali sostenute e superate, esami e/o prove e/o tirocini 
superati con giudizio di idoneità e i CFU relativi ad Attività Didattiche Elettive. 

3. Posti disponibili 

Le domande di iscrizione ad anni successivi al primo sono ammissibili nei limiti dei posti 
disponibili che, alla 
data di pubblicazione del presente avviso, per l’a.a. 2024/2025, risultano essere: 

 1 posto al secondo anno di corso per la sede di Novara; 

 5 posti al secondo anno di corso per la sede di Alessandria; 

 1 posto al quinto anno di corso per la sede di Alessandria. 

 
4. Commissione di valutazione e criteri di valutazione delle candidature 

Le candidature saranno esaminate da apposita Commissione di selezione, così composta: 

 Prof.ssa Sandra D’Alfonso (Presidente); 

 Prof.ssa Daniela Ferrante (componente); 

 Prof. Luigi Mario Castello (componente); 

 Dott.ssa Luigia Grazie Fresu (segretaria verbalizzante). 

che formulerà una graduatoria sulla base dei seguenti criteri in ordine di priorità: 

1. numero di CFU conseguiti al momento della presentazione della domanda; 

2. in caso di parità, votazione media ponderata degli esami sostenuti; 
3. in caso di ulteriore parità, numero delle lodi ottenute (altrimenti le lodi non sono 

computate); 
4. in caso di ulteriore parità, hanno titolo di preferenza le candidate e i candidati con 

disabilità in possesso di certificato di disabilità uguale o superiore al 66% o di 
certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 art. 3, comma 3; 

5. in caso di ulteriore parità, si considera la minore età anagrafica. 

La Commissione assegnerà le candidate e i candidati utilmente collocate/i in graduatoria all’anno 
di corso più idoneo rispetto al numero di CFU dichiarati. 

5. Approvazione atti e pubblicazione esiti 

Alla chiusura dei lavori della Commissione, l’approvazione atti e gli esiti della selezione 
saranno resi noti alla pagina dedicata del sito della Scuola di Medicina. 

https://scuolamed.uniupo.it/it/didattica/corsi-di-laurea/corso-di-laurea-medicina-chirurgia/r-modulistica-pratiche-amministrative-trasferimenti-convalide


 

6. Iscrizione candidate vincitrici e candidati vincitori 

Le candidate e candidati utilmente collocate/i in graduatoria verranno trasferite/i all’anno di 
corso interessato direttamente dall’Ufficio Didattica e Segreterie del Polo di Novara. 

Le candidate e i candidati utilmente collocate/i in graduatoria che hanno autodichiarato CFU 
conseguiti e non convalidati nella carriera in corso, dovranno altresì compilare il modulo online 
dedicato alla richiesta di convalida dei CFU. 

7. Trattamento dei dati personali 

I dati trasmessi dalle candidate e dai candidati saranno trattati solo per le finalità connesse alla 
gestione della procedura, nel rispetto delle Leggi in materia di protezione dei dati personali 
(Regolamento UE 2016/679 – “GDPR” - D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs 101/2018 – 
Codice in materia di protezione dei dati personali – e tutti i provvedimenti rilevanti dell’Autorità 
Garante per la protezione dei dati personali e del Comitato europeo per la protezione dei dati 
personali. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio. 

 
Il Titolare del Trattamento è l'Università degli Studi del Piemonte Orientale nella persona del 
Magnifico Rettore. È possibile rivolgersi al Titolare inviando una e-mail a: 
affarigiuridici@uniupo.it o una PEC a protocollo@pec.uniupo.it . 

Per esercitare i diritti di cui agli artt. 15-21 del Regolamento (UE) 2016/679 (ad esempio, accesso 
ai dati, rettifica e correzione dei dati, o loro cancellazione se non più necessari) l’interessato potrà 
utilizzare i contatti del Titolare del trattamento o l’account di posta elettronica del DPO 
dpo@uniupo.it 

Responsabile del trattamento dei suddetti dati è il Dirigente della Divisione all'interno della 
quale i dati personali o le banche dati sono gestiti. 

8. Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Responsabile del Procedimento Amministrativo è la Dott.ssa Martina Fortuna, Responsabile 
dell’Ufficio Didattica e Segreterie del Polo di Novara. 

Tutte le indicazioni inerenti alla presente procedura sono pubblicate alla pagina dedicata del 

sito della Scuola di Medicina, che costituisce unico mezzo di pubblicità legale. 

Per ulteriori informazioni scrivere all’indirizzo trasferimenti.mc@uniupo.it. 

https://sia.uniupo.it/studenti/trasferimenti.php
mailto:affarigiuridici@uniupo.it
mailto:protocollo@pec.uniupo.it
mailto:dpo@uniupo.it
https://scuolamed.uniupo.it/it/didattica/corsi-di-laurea/corso-di-laurea-medicina-chirurgia/r-modulistica-pratiche-amministrative-trasferimenti-convalide
mailto:trasferimenti.mc@uniupo.it

		2024-12-09T11:30:57+0100
	IT
	Martina Fortuna


		2024-12-09T12:34:02+0100
	IT
	Gianluca Aimaretti




